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موزه ها پيشينه ای چند صد ساله دارند. يکی از نخستين موزه ها، 
موزه ی خصوصی «اشــمولين» در آکسفورد انگلستان است که در 
سال ١٦٨٣ بنياد گذاشته شــد. ايده ی ايجاد موزه های عمومی در 
سده ی هجدهم شکل گرفت. بازديدکنندگان موزه ها در گام آغازينِ 
تأسيسشان بيشتر مردمان طبقه های مرفه و تحصيل کرده بودند و 

بسيار طول کشيد تا پای مردمان «عادی» به موزه ها گشوده شود. 

عتیقه های 
فضای مخفی

آموزش موزه ای چیست؟

é چيزی را تجربه و آزمايش کردن؛
é چيزی را ساختن و پرداختن؛

é بيان احساس و برداشت شخصی در شکل های مختلف هنری؛ 
é ايجاد رابطه و تعامل با ديگران؛ 

é تقويت و ارتقای کودک در: توانمندی  فرهنگی و ميان فرهنگی، 
آگاهی تاريخی، توانمندی زبانی و بيانی، توانمندی در مهارت ها، و حس 

زيبا شناختی. 

موزه و مدرسه 
کارشناســان و مربيان دريافته اند،  موزه ها می توانند به عنوان مکان 
آموزشــی برون مدرســه ای، به فراگيرندگان کمک کنند پديده های 
فرهنگــی، اجتماعی، تاريخی و مفاهيم ذهنــی را بهتر درک کنند. 
فرا گيرنده زمانی کنجکاو می شــود و پرســش می کند که با موضوع 
ارتباط مســتقيم برقرار کند و با آن به طور زنده درگير باشــد. برای 
همين، بعضی از موزه ها با ساختن نمونه ی دوم از اشيا (وسايل بدلی) 
به فراگيرندگان امکان می دهند با آن ها کنشگرانه روبه رو شود، آن ها 
را لمس کند يا به کار ببرند. برای نمونه، اگر فراآموزی که از لباس ها و 
زره های دوره ی هخامنشيان يا از مبلمان مربوط به دوره ی قاجار بازديد 
می کند، بتواند لباس آن دوره را بپوشــد و از وسايل آن دوره استفاده 
کند، شيوه ی زندگی آن دوره و ارتباط طبيعی آن لباس ها و وسايل را 
با آن دوره ی تاريخی بهتر و عميق تر درک و احساس خواهد کرد. اين 
تجربه ی يگانه هيچ گاه از ذهن او زدوده نخواهد شد.  اين شيوه ی عملی 
بازديد از موزه ها، فراآموزان را به پرسشگری و گفت وگو درباره ی اشيا، 

مفاهيم و کاربردشان برمی انگيزد.
وجود موزه های گوناگونِ کودکان مانند موزه ی اسباب بازی، پوشاک، 
عروسک و جز آن و وجود بخش کودک در برخی از موزه ها، در بيشتر 
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موزه و آموزش
توجه به آموزش در موزه، در ايده های نخستينِ برخی از مديران موزه ها 
وجود داشته است. جان کاتون دانا، يکی از بنياد گذاران و مديران موزه 
در آمريکا، بر آن بود که هر شــیء باستانی يا اثر هنری، پيش از آنکه 
اثری تاريخی و هنری باشد، سندی هنری فرهنگی و اجتماعی است. 
برای همين، وظيفه ی موزه، در کنار نگهداری از اين آثار، دادن آگاهی 
و آموزش به مردم اســت. اســتفاده از موزه به عنوان «مکان آموزش» 
به دهه ی ســوم سده ی بيســتم ميلادی برمی گردد. در ميانه ی رکود 
اقتصادی در آمريــکا، کلاس های هنری و کارگاه هايی برای حمايت از 
بيکاران برپا شدند و بسياری از موزه ها، به ويژه موزه های هنری، درهای 
خود را به رايگان به روی همگان گشودند. بدين گونه آموزش موزه ای، 
به ابتداترين شکل خود، با آموزش هنری در موزه های هنری آغاز شد. 
از دهه ی هفتاد ميلادی،  بســياری از موزه ها در آلمان با رويکرد «موزه 
به عنوان مکانی برای آموزش فرهنگی»، به آموزش توجه بيشتری کردند 
و درهای خود را به روی مدرســه ها گشودند. از دهه ی هشتاد ميلادی 
«آموزش موزه ای» به عنوان حوزه و رشته ای مستقل، جای خود را گشود 

و راه خود را به مدرسه ها باز کرد.   

هدف های آموزشی 
هدف از آموزش موزه ای صرفاً دادن اطلاعات نيست، بلکه بالا بردن 
سطح آگاهی شخصی، اجتماعی، فرهنگی و تاريخی فراگيرنده و ارتقای 
روابط و تعامل اجتماعی اوست. به طور کلی می توان هدف های زير را در 

آموزش موزه ای برشمرد: 
é درک و دريافت اشيا و پديده ها از جنبه ها و زاويه های ديگر؛ 

é درک و شناخت ارتباط اشيا و پديده ها با زندگی روزمره و شخصی؛ 
é جست وجو، کاوشگری، حدس زدن و مقايسه کردن؛ 
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کشورهای جهان، از جمله ايران و نيز همکاران موزه و مدرسه، نشانه ی 
توجه به گذشته ی فرهنگی جامعه و اهميت آن برای کودکان است. 

موزه و کودک 
در آموزش موزه ای برای کودکان، کودک در مرکز برنامه ها قرار دارد، 

نه اشيا و وسايل. کودک زمانی يک چيز نو را خواهد آموخت که: 
بتوانــد رابطه ی ميان آن را با ديگر موارد و ارتباط همه ی آن  ها را با 
زندگی روزمره ی خود بيابد و امکان و فرصت داشــته باشــد خودش 
اين رابطه ها را کشــف کند. سپس بتواند با چيزها و پديده ها رابطه ی 

شخصی برقرار کند. 

کودک و نوجوان در موزه ی ملی ايران 
امروزه موزه و آموزش موزه ای تنها به موزه های رســمی و متعارف 
محدود نمی شود. نگارخانه های هنری، تالارهای نمايش،  گنجينه های 
فرهنگی، بناها و آثار تاريخی، نمايشگاه های دائمی در هوای آزاد، آثار 
هنری در مکان های عمومی، باغ های گياه شناســی و جانورشناسی، 
نمايشــگاه جانوران و گياهان آبی، کتابخانه ها و مراکز اسناد و هر چه 
با فرهنگ و زندگی انسانی سروکار داشته  باشد، در برنامه ی آموزش 
موزه ای قرار می گيرد. برخی از کارشناســان و صاحب نظران آموزشی 
از اين هم فراتر رفتــه و برآنند که بايد موزه های ويژه ی کودکان برپا 
کرد. موزه هايی که کودکان بتوانند در آن ها آزادانه به تماشا و  گردش 
بپردازند، اشيا و وسايل به نمايش گذاشته شده را بی هيچ هراسی لمس 
و در جهت کاربردشان استفاده کنند و  حتی بتوانند آن ها را  بسازند 
و شايد به عنوان يادگاری با خود به خانه ببرند. اين در حالی است که 
در بسياری از کشورها، به ويژه در ايران، به جز در پايتخت و شهرهای 
بزرگ، موزه های متنوع و تخصصی وجود ندارد، چه برسد به موزه ی 
کودک. از اين رو بســياری از آموزشگران بر پايی موزه ی کودک را در 

دستور کار خود قرار داده اند. 
موزه ی کودک موزه ای اســت که هم از نظر نوع فضا و هم به لحاظ 
اشــيا،  موضوع ها و شــيوه های آموزش، ويژه ی کودکان ساخته شده 
است و هدفش ايجاد کنجکاوی و بيدار کردن روح خلاقيت در آن ها، 
فراهم ســازی امکانات برای تجربه ی شخصی و عملی و نيز علاقه مند 

کردن آن ها به مسائل اجتماعی، تاريخی، فرهنگی و علمی است. 
محيطی که به عنــوان موزه برای کودکان طراحی می شــود، بايد 
فضاهای طبيعی داشــته باشــد و عناصری طبيعی همچون درخت 
و موجودات زنده در آن پيش بينی شــده باشند. موزه ی کودک بايد 
فضاهای باز و گســترده داشته باشد تا کودکان بتوانند در آن تحرک 
داشته باشند و به آسانی با يکديگر ارتباط برقرار کنند. همچنين، بايد 
فضايی برای ماجراجويی داشته باشد؛ فضايی که قدرت تخيل را تقويت 
کند. بچه ها  عاشق فضاهای مخفی هستند. فضاهايی که در آن استقلال 
شخصی شان را رشــد دهند. اگر بپذيريم که بازی يکی از مهم ترين 

فعاليت های کودک است، موزه ی کودک بايد ساختارها و امکانات بازی 
را دارا باشد. نخستين موزه ی کودک در ايران، با نام «موزه ی تاريخ» در 
سال ١٣٦٥ به ابتکار کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در تهران 
بنياد نهاده شــد. در اين موزه، کودکان از طريق صدا، نورپردازی های 
خاص، پخش فيلم و اســلايد و در قالب تابلوهای نقاشی و گرافيکی 
و نمونه ســازی آثار تاريخی، به روش های نمايش خلاق و گفت وگو و 
پرسش  و پاسخ، با آثار و مفاهيم تاريخی آشنا می شوند. هم اينک در 

برخی از شهرهای کشورمان نيز موزه های کودک بر پا شده اند. 
اين روند در حال گسترش اســت، به گونه ای که موزه های کودک 
جديدی با نام ها و موضوع های تازه به آن ها افزوده می شــوند؛ مانند  
موزه ی «کودک و طبيعت»، «باغ موزه ی کودک»، «موزه ی دوستدار 
کودک» و جز آن. با اين اميد که با حمايت کارگزاران و سياستگذاران 

فرهنگی، اين حرکت سراسری شود. 


